
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ordinanza N. 57 del 12/04/2024 

 
Sindaco  

 

 
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE PER ESTUMULAZIONI ORDINARIE 

 

VISTI gli articoli 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 

nr. 285 del 10.11.1990; 

VISTA la Legge Regionale nr. 48 del 29.11.2019; 

VISTO gli articoli 55 e seguenti del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 

approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio 

Comunale) nr. 2 del 25.01.2019; 

VISTA la Legge nr. 130 del 30.03.2001 “Disposizioni in materia di cremazioni e dispersioni 

delle ceneri”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. nr. 254 del 15.07.2003; 

VISTA la Circolare del Ministero della Sanità nr. 24 del 24 giugno 1993; 

RICHIAMATI l'articolo 50 e l'art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 245 del 15.09.2020, immediata 

mente esecutiva, con la quale  si è provveduti a dichiarare la Cappella Comunale “San 

Cristoforo”, situata presso il Cimitero di Cassano All’Ionio (CS) ed il “Campo Comune” 

non più sufficientemente idonei a garantire una ordinaria gestione del Servizio Cimiteriale 

in favore di tutta la popolazione cassanese e a dare atto che, al fine di evitare una nuova 

situazione di emergenza, l’Amministrazione Comunale provvederà a programmare eventuali 

progetti di costruzione di nuove cappelle cimiteriali comunali e ad attivare le operazioni 

cimiteriali di esumazioni ed estumulazioni ordinarie nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATA ALTRESI la Deliberazione di Consiglio Comunale nr 58 del 27/10/2023 

con la quale è stato approvato il Regolamento di Polizia Mortuaria. 

VISTI: 

- Gli artt. 58 e 59 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato 

con Deliberazione di consiglio comunale nr 58 del 27.10.2023; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
S
A
N
O
 
A
L
L
'
I
O
N
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
5
6
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
I
 
P
A
P
A
S
S
O



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- Gli artt. 82 e 52 del D PR nr. 285 del 10.09.1990, “Regolamento Nazionale di 

Polizia Mortuaria”, che attribuiscono al Sindaco la competenza di regolare, in via ordinaria, 

le attività di estumulazione ed esumazione di salme; 

- Il D. Lgs. nr. 267 del 18.08.2020 (T.U.E.L.); 

- La legge nr. 130 del 30.03.2001” Disposizioni in materia di cremazioni e 

dispersione delle ceneri”; 

- L’art.3 del D.P.R.nr. 254 del 13.07.2020. 

RICHIAMATA la circolare del ministero della sanità nr. 10 del 31.07.1998. 

VISTO la Determinazione nr 128 del 22 marzo 2024 a firma del Responsabile Area VI 

Patrimonio con la quale si procede alla Approvazione di Avviso Pubblico relativo alla 

Estumulazione ordinarie di nr 37 loculi per come da elenco in Allegato. 

EVIDENZIATO CHE: 

             - Si definisce “ordinaria” l’operazione di estumulazione eseguita allo scadere della 

concessione a tempo determinato o dopo una permanenza nel tumulo non inferiore ai 20 

anni e non superiore a 99 anni. 

RITENUTO opportuno procedere, a causa della carenza di loculi presso il Cimitero del 

Comune di Cassano all’Ionio (CS) e per una corretta gestione delle operazioni cimiteriali, 

recuperare nelle Cappelle del Cimitero Comunale gli spazi necessari per consentire nuove 

sepolture. 

CONSIDERATO che per i nominativi riportati nell’elenco allegato al presente Avviso, 

sono ampiamente trascorsi gli anni di tumulazione e che, pertanto, si può procedere alle 

operazioni di estumulazioni cimiteriali ordinarie delle salme. 

VISTO Che a partire dal giorno 11 giugno 2024 si provvederà alle operazioni di 

estumulazioni cimiteriali ordinarie dei resti mortali, come da elenco allegato alla presente, 

che forma parte integrale e sostanziale. 

ORDINA 

 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

1. che, a decorrere dall’11 giugno 2024, si provvederà, secondo i necessari tempi tecnici, 

a dar corso alle operazioni cimiteriali di estumulazioni ordinarie dei resti mortali dei 

defunti, di cui all’allegato elenco che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, la 

cui concessione d’uso di loculo cimiteriale comunale è scaduta e, per normativa, non più 

rinnovabile.  

2. Che, in termini programmatori, le operazioni cimiteriali di estumulazioni avranno per 

oggetto tutte le concessioni d'uso scadute relative ai loculi posti nelle Cappelle “Muraca”, 

“San Pietro” “San Paolo” e “San Patrizia” del Cimitero Comunale di Cassano All’Ionio 

(CS) in cui sono custoditi i resti mortali dei defunti indicati negli elenchi di cui all’Avviso 

Pubblico approvato con Determinazione nr 128 del 22 marzo 2024 a firma del Responsabile 

Area VI Patrimonio relativo alla Estumulazione ordinarie di nr 37 loculi per come da elenco 

in Allegato. 

3. Che tutte le operazioni cimiteriali di estumulazioni ordinarie:  

- Saranno eseguite da un operatore economico qualificato dotato di tutte le idoneità 

professionali e capacità economiche e finanziarie, nonché dei requisiti previsti ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- Saranno eseguite anche in assenza di congiunti e parenti, seppur interpellati; 

- Saranno eseguite negli orari di apertura del Cimitero Comunale e fino alla chiusura dello 

stesso, prevedendo un’area di interdizione ai soggetti non interessati alle operazioni 

innanzi dette, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori, garantendo nel 

contempo stesso, la riservatezza delle operazioni;  

- Saranno svolte adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio agli 

eventuali parenti presenti e ai visitatori del cimitero e nel rispetto del medesimo defunto;  

4. Che durante le operazioni cimiteriali di estumulazioni ordinarie, il Comune potrà 

richiedere la presenza di personale A.S.L. anche qualora sia ravvisata la necessità di adottare 

particolari misure precauzionali di natura igienico-sanitaria; 

  

DISPONE 

 

5. Che la presente Ordinanza con gli allegati elenchi, venga pubblicata per almeno 90 giorni 

all’Albo Pretorio on line, sul sito comunale (http://comune.cassanoalloionio.cs.it/), agli 

ingressi del cimitero e diffusa anche attraverso manifesti da affiggere nel territorio 

comunale; 



 

 
COMUNE DI CASSANO ALL‘IONIO 

(Provincia di Cosenza) 

_________________________________________ 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

  

6. che venga trasmessa, per conoscenza, a: 

- A.S.L. competente; 

- Prefettura di Cosenza per la sua divulgazione; 

- Ufficio Comunale Servizi cimiteriali; 

-  Settore Patrimonio; 

- alla Ditta aggiudicatrice del servizio; 

 

RENDE NOTO 

 

7. Che ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 il responsabile del procedimento è: 

- il Responsabile del Settore Patrimonio, Dott. Stellato Mauro; 

 

8. Che a norma dell'art.3, comma 4, della legge nr. 241/ 1990 avverso la presente ordinanza 

è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa, ricorso 

straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 

 

 

 SINDACO 

 GIOVANNI PAPASSO / ArubaPEC S.p.A. 

 


